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. REPUBLIKA E KOSOVEES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.5/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Violeta Husaj
Rugova, kryesuese, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti, anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Subjekti Politik Partia e Ashkalive pér Integrim, PAI, paraqitur kundér Njoftimit pér
pezullim t& certifikimit, nga Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar té
Subjekteve Politike, té datés 20.08.2025, pér shkak t€ pezullimit t& certifikimit t€ Subjektit
Politik Partia e Ashkalive pér Integrim, PAI, pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale, q&€ do t&
mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté: 27.08.2025, merr
kéte:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar, ankesa e Subjekti Politik Partia e Ashkalive pér Integrim, PAI,
paraqitur kundér Njoftimit pér pezullim t& certifikimit, nga Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe
Kontrollin Financiar t€ Subjekteve Politike, t&€ datés 20.08.2025, pér shkak t€ pezullimit t€
certifikimit t& Subjektit Politik Partia e Ashkalive pér Integrim, PAI, pér pjesémarrje né
Zgjedhjet Lokale, g€ do t& mbahen me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Mé daté 25.08.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik Partia e Ashkalive pér
Integrim, PAI, t€ paraqitur kundér Zyrés pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t€
Subjekteve Politike, né té cilén pretendohet se KQZ ka béré pérjashtimin e subjektit politik nga
pérfagésimi demokratik pér shkak té mos pagimit t& obligimit financiar né shumén prej 1 000 euro, ndaj
PZAP-it.

ME tej né ankesé theksohet se Subjekti Politik PAI, gjendet né situaté t& réndé ekonomike dhe se kéto
mjete financiare nuk i posedojné né gjiro llogaring e saj. Kérkojné nga PZAP-i qé t¢ mundésojné
certifikimin e tyre pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale, duke pretenduar se obligimin financiar do ta
kryejné sa mé shpejté qé éshté e mundur. Né ankesé kané bashkangjitur raportin financiar € Subjektit
Politik PAI, dhe Njoftimin pér pezullimin e certifikimit nga ana e KQZ-sé.

Né pérgjigien né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sqaron se né pérputhje me
paragrafin 3 t& nenit 16 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, partia politike e regjistruar €shté
automatikisht e certiflkuar, por duhet t€ njoftojé Zyrén brenda pesémbédhjeté (15) dit€ve nga
deklarimi i datés sé zgjedhjeve nga Presidenti i Kosovés péf ¢farédo ndryshimi pér kryetar t€
partisé, pérfagésues té€ autorizuar t€ partisé, ose pérfaqésues financiar t& partis€ dhe ¢farédo
informata t& nevojshme lidhur mé késo 1loj ndryshimesh. Mifépo pavarésisht té certifikimit t&
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subjektit politik, pér t€ marré pjesé né zgjedhje, njé parti politike duhet t&€ dorézojé listén e
kandidatéve t€ cilét duhet t€ kalojné népér procesin e veriflkimit dhe mé tutje certiflkimit nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Sa i pérket vazhdimsisé s€ procesit té certifikimit, sipas paragrafit 13 t& nenit 16 t€ LZP, KQZ-
ja, me planimin e aplikimit pér certiflkim nga subjekti politik, pérfshi edhe partiné politike t&
regjistruar, kérkon nga PZAP-ja dhe Zyra t€ japé konfirmim me shkrim se subjekti politik q&
aplikon ka paguar plotésisht gjobat né lidhje me cilat do zgjedhje t€¢ méparshme dhe té
konfirmojé se nuk ka borxhe tjera t&€ papaguara. Ky paragraf gjithashtu i jep t€ drejté KQZ t&
pezullojé procesin e aplikimit né rast se njé subjekt déshton t& plotésojé kéfkesat qé dalin ky
nen.

ME tej né pérgjigje t&é KQZ-sé, theksohet se subjekti politik PAI, éshté parti e regjistruar né
KQZ nga data 05.11.2010, dhe éshté konsideruar automatikisht e certifikuar. Mirépo duke
vepruar né bazé t€ kérkesave t€ nenit 16 t€¢ LZP, Zyra ka kérkuar nga PZAP konfirmimin e
gjobave té papaguara nga subjektet politike me ¢'rast PAI, ka rezultuar té keté njé gjobé prej njé
mijé (1000) euro t€ papaguar.

Zyra ka informuar partiné né fjalé né lidhje me pamundé€siné e vazhdimit t€ procesit té
certifikimit duke dérguar njé njoftim pér pezullim t€ certiflkimit tek personat e autorizuar té
késaj partie, qé pérfshijné Kryetarin e partis¢ dhe personin e autofizuar té partis€, me datén 20
Gusht 2025. Po té njéjtén dité, Zyra ka pranuar pérgjigje nga Kryetari i partisé, Hetem Arifi, se
Partia e Ashkalinjéve pér Integrim nuk do t€ marr€ pjes€¢ né Zgjedhjet Lokale 2025. N&
pérgjigje, KQZ-ja, ka bashkangjitur korrespodencén me Subjektit Politik PAI né lidhje me
pezullimin e procesit t€ certifikimit.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1éndés dhe pas administrimit t& pretendimeve ankimore,
pérgjigjes né ankesé té KQZ, né€ kuptim t€ nenit 117 par. 3 t& LZP-s&, konstatoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Nga shqyrtimi i shkresave t€ léndés rezulton se subjekti politik Partia e Ashkalijve pér
Itegrim-PAI, nuk ka pérfunduar té gjithé hapat e aplikimit pér certifikim pérmes platformés
elektronike pér Zgjedhjet Lokale, q¢ do t¢ mbahen me daté 12 Tetor 2025, pérfshiré edhe
pagesén e gjobés ndaj PZAP-it, ashtu si¢ parashihet né bazé Nenit 16 t&¢ LZP-s€, pérkatsisht
paragrafi 13 ku parashihet se” Cdo déshtim né pérmbushjen e kérkesave té kétij neni i jep té
drejté KQZ-sé té pezullojé procesin e aplikimit. Pérve¢ kérkesave té certifikimit té pércaktuara
me me dispozitat e cekura mé larté, KQZ-ja, me pranimin e aplikimit pér certifikim nga
subjekti politik, pérfshiré edhe partiné politike té regjistruar, kérkon nga PZAP-ja dhe Zyra té
japé konfirmim me shkrim se subjekti politik g¢ aplikon ka paguar plotésisht gjobat né lidhje
me cilat do zgjedhje té méparshme dhe té konfirmojé se nuk ka borxhe tjera té papaguara.

Né bazé té Rregullores Zgjedhore Nr.04/2024 Certifikimi i Subjekteve Politike dhe i
Kandidatéve t€ tyre perkatésisht neni 2 ku parashihet Aplikimi pér certifikim i subjektit politik
dhe kandidatéve té tyre né paragrafi 2 pércakton:-“pas pérmbushjes sé kérkesave sipas
paragrafit 1 té kétij neni partia politike e regjistruar do té jeté automatikisht e certifikuar,
pérveg nése Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Prashtresa (PZAP) konfirmon se njé parti politike
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nuk nuk i ka paguar gjobat e shqiptuara né zgjedhje paraprake apo ndonjé detyrim tjetér,
pérfshiré kétu edhe gjobat e shqiptuara nga KQZ apo éshté sanksionuar sipas nenit 15 té
Rregullores Nr.01/2024 Regjistrimi dhe Funksionimi i Partive Politike” .

Pretendimi i kandidatit lidhur me pérjashtimin e subjektit politik PAI, nga pérfaqésimi
demokratik pérmes pjesémarrjes né gara pér Zgjedhjet Lokale, t& cilat do t€ mbahen me daté
12.10.2025, nuk géndron, sepse PAI me vendim t€ KQZ &shté pezualluar pér shkak se nuk
ka béré pagesén e gjobés né shumén prej 1000 euro, e cila gjobé i €shté shqiptuar nga PZAP-
i, pér shkeljet né Zgjedhjet paraprake pér Kuvend t€ Republikés sé Kosovés, t& mbajtura 09
Shkurt 2025, gjé q€ mos pagesén e gjobés nuk e konteston as veté subjekti politik né fjalé.

Paneli vlerésoj se me vendimin e ankimuar nuk jané cenuar t€ drejtat e kandidatit pér
pjesémarrje né€ zgjedhje, sepse me dispozitat imperative ligjore €shté pércaktuar qarté kush
mund t€ certifikohet pér kandidat, kushtet qé duhet plotésuar pérfshi edhe pasojat pér
mospagesat e gjobave. Andaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat
e nenit 117 par.3, 118 par.1, vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.5/2025, daté: 27.08.2025
Kryesuese e Panelit
. wViolétaHusajRugova

/&

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sif)as nenit 118"paragrafi 4 & /
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48), oréve ngd -Mmomenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi. ' o™



